
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 52 DE 09 DE MAIO DE 2017 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando: 

- a previsão de seleção de bolsistas de projetos de ensino de graduação com 

ônus, de acordo com os ditames do subitem 8.4 do EDITAL PROGRAD Nº. 06, de 17 de 

junho de 2016 contido no Processo nº 23005.002146/2016-11; 

- a abertura do Edital PROGRAD Nº. 02, de 13 de março de 2017, de 

seleção de bolsistas de Projetos de Ensino de Graduação, contido no processo 

23005.000615/2017-48, RESOLVE:  

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para atuar como acadêmicos 

Bolsistas nos Projetos de Ensino de Graduação para as atividades planejadas do 1º e/ou 

2º semestre de 2017, conforme segue: 

 

 

FCA 

Acadêmico (a): Anderson Ferreira Santana 

Curso: Engenharia de Aquicultura  

Projeto: Adaptações metabólicas de organismos aquáticos – Visão Prática 

Professor responsável: Cláucia Aparecida Honorato da Silva 

 

Acadêmico (a): Gabriella Bom Ribeiro 

Curso: Engenharia de Aquicultura 

Projeto: Museu de organismos aquáticos marinhos II 

Professor responsável: Daniele Menezes Albuquerque 

 

Acadêmico (a) Gustavo Henrique Mota Piesanti 

Curso: Agronomia 

Projeto: Processo de ensino de aprendizagem da disciplina fertilidade do solo e 

adubação: estratégia prática do ensino através da pesquisa 

Professor responsável: Alesssandra Mayumi Tokura Alovisi 

 

Acadêmico (a): Natieli Inácio Fernandes 

Curso: Engenharia de Aquicultura 

Projeto: Desenvolvimento de produtos alimentícios contendo concentrados proteicos de 

peixe 

Professor Responsável: Elenice Souza dos Reis Góes 

 

 

FACET 

Acadêmico (a): Caio Henrique Arteman Ames 

Curso: Engenharia de Computação 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 
 

Projeto: Elaboração de objetos de aprendizagem digitais para aprendizagem de 

algoritmos e estruturas de dados I e laboratório de programação I 

Professor responsável: Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura 

 

Acadêmico (a): Charles Nicoletti 

Curso: Engenharia de Computação 

Projeto: Evolução do material didático da disciplina Sistemas Multiagentes 

Professor responsável: Joinvile Batista Júnior 

 

Acadêmico (a): Victor Ferreira Ragoni 

Curso: Matemática 

Projeto: Livro digital Informática na Educação Matemática: possibilidades para o atural 

e o futuro professor 

Professor Responsável: Tiago Dziekaniak Figueiredo 

 

 

FCBA 

Acadêmico (a): Everson Rader 

Curso: Biotecnologia 

Projeto: Planejamento experimental: do campo às análises estatísticas 

Professor responsável: Lliliam Silva Cândido 

 

Acadêmico (a): Maria Carolina Arruda Silveira  

Curso: Biotecnologia  

Projeto: Produção de material didático para a disciplina de Sistemas de Qualidade e 

aplicação de ferramentas da qualidade no desenvolvimento de experimentos 

Professor Responsável: Maricy R. L. Bonfá 

 

Acadêmico (a) Mariana Neri Lucas Kurihara 

Curso: Biotecnologia 

Projeto: Aplicações Práticas de Engenharia Genética 

Professor Responsável: Simone Simionatto  

 

Acadêmico (a): Rick Maurício Ribeiro dos Santos 

Curso: Gestão Ambiental 

Projeto: Áreas Protegidas em Mato Grosso do Sul 

Professor Responsável: Jairo Campos Gaona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 
 

FAEN 

Acadêmico (a): Henrique Viegas Colman 

Curso: Engenharia de Energia 

Projeto: Estudo, desenvolvimento e construção de aparatos experimentais para auxílio 

às disciplinas: planejamento, montagem e execução de experimentos; métodos e análise 

experimental – Ano III 

Professor responsável: Eduardo Manfredini Ferreira 

 

Acadêmico (a): Pedro Gonçalves Sanches Pereira 

Curso: Engenharia de Energia 

Projeto: Estudo, desenvolvimento e construção de aparatos experimentias para auxílio 

às disciplinas: mecânica do fluidos experimental e instrumentação para engenharia – 

Ano III 

Professor Responsável: Eduardo Manfredini Ferreira 

 

 

FCS 

Acadêmico (a): Jenifer da Silva 

Curso: Nutrição 

Projeto: Planejamento e elaboração de material didático para aulas práticas da disciplina 

de bioquímica I do curso de Nutrição 

Professor Responsável: Virgínia Dermachi Kappel Trichez 

 

 

FCH 

Acadêmico (a): Lidiane Cristina Lopes Garcia de Souza 

Curso: Geografia 

Projeto: Geografia e trabalho de campo, leituras da realidade, Ano II – 2017. 

Professor Responsável: Cláudia Marques Roma 

 

 

FAED 

Acadêmico (a): Adrielly Soares Silva  

Curso: Pedagogia  

Projeto: Refundar e reconceituar a ideologia da Educação 

Professor Responsável: Alcimar Queiroz 

 

 

II – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para atuar como acadêmicos 

Voluntários nos Projetos de Ensino de Graduação para as atividades planejadas do 1º 

e/ou 2º semestre de 2017, conforme segue: 

 

 

FAED 

Acadêmico (a): Ana Paula Bolsan Sagrilo 

Curso: Pedagogia 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 
 

Projeto: Refundar e reconceituar a ideologia na Educação 

Professor Responsável: Alcimar Queiroz 

 

 

FACET 
Acadêmico (a): Beatriz Vendrame 

Curso: Engenharia de Computação 

Projeto: Elaboração de objetos de aprendizagem digitais para aprendizagem de 

algoritmos e estruturas de dados I e laboratório de programação I 

Professor responsável: Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura 

  

Acadêmico (a): Gabriel Rocha de Oliveira 

Curso: Engenharia de Computação 

Projeto: Elaboração de objetos de aprendizagem digitais para aprendizagem de 

algoritmos e estruturas de dados I e laboratório de programação I 

Professor responsável: Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura 

 

Acadêmico (a): Janaína Silva Ribeiro 

Curso: Engenharia de Computação 

Projeto: Elaboração de objetos de aprendizagem digitais para aprendizagem de 

algoritmos e estruturas de dados I e laboratório de programação I 

Professor responsável: Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura 

 

Acadêmico (a): Gabriel de Freitas Pinheiro 

Curso: Engenharia de Computação 

Projeto: Projeto de aperfeiçoamento para o ingressante em Ciências Exatas 

Professor responsável: Irene Magalhães Carreiro 

 

 

 

 

TAE – Adriana Alves de Lima Rocha 

      Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício 

 
 



 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 57 DE 18 MAIO DE 2017 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- a previsão de seleção de bolsistas de projetos de ensino de graduação com ônus, 

de acordo com os ditames do subitem 8.4 do EDITAL PROGRAD Nº. 06, de 17 de junho de 

2016 contido no Processo nº 23005.002146/2016-11; 

- a abertura do Edital PROGRAD nº. 02, de 13 de março de 2017, de seleção de 

bolsistas de Projetos de Ensino de Graduação, contido no processo 23005.000615/2017-48, 

RESOLVE:  

 

I – Designar o acadêmico abaixo relacionada para atuar como bolsista no Projeto de 

Ensino de Graduação para as atividades planejadas no 1º e/ou 2º semestre de 2017, conforme 

segue: 

 

 

FCBA 

Acadêmico: Anderson Souza de Oliveira 

Curso: Biotecnologia  

Projeto: Produção de material didático à disciplina de Bioinformática II 

Professor responsável: Rodrigo Mateus Pereira 

 

 

II – Os efeitos dessa instrução de serviço são retroativos ao dia 12 de maio de 2017.  

 

 

 

 

TAE – Adriana Alves de Lima Rocha 

      Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício 

 


